
 
 

HOTĂRÂREA NR.110 
 Din 28.11.2022 

 

privind aprobarea proiectului 

“Înființarea și dotarea unui centru de colectare prin aport voluntar în Comuna Sâniob, 

județul Bihor” în vederea participării la apelul de proiecte PNRR/2022/C3/S/I.1.A, 

componenta C3 – Managementul deșeurilor, Investiția I1. Dezvoltarea, modernizarea și 

completarea sistemelor de management integrat al deșeurilor municipale la nivel de județ sau 

la nivel de orașe / comune Subinvestiția I1.A. Înființarea de centre de colectare 

 prin aport voluntar 

 

 
Având în vedere: 

- Referatul de aprobare nr. 4116/28.11.2022 întocmit de primarul comunei Sâniob,  

- Raportul  de specialitate nr. 4117/28.11.2022 al compartimentului de resort, 

- HCL nr. 98 din 27.10.2022 privind aprobarea proiectului “Înființarea și dotarea unui centru de 

colectare prin aport voluntar în Comuna Sâniob, județul Bihor” în vederea participării la apelul de 

proiecte PNRR/2022/C3/S/I.1.A, componenta C3 – Managementul deșeurilor, Investiția I1. 

Dezvoltarea, modernizarea și completarea sistemelor de management integrat al deșeurilor 

municipale la nivel de județ sau la nivel de orașe / comune, Subinvestiția I1.A. Înființarea de centre 

de colectare prin aport voluntar, 
- Nota de solicitate clarificări nr. DGPNRR/51641/18.11.2022 emis de Direcția Generală Planul Național de 

Redresare și Reziliență și înregistrată cu numărul 4080/22.11.2022; 

- Avizul consultativ al comisiei de specialitate; 

 

În conformitate cu: 

 prevederile H.G. nr. 209/2022 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor 

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 124/2021 privind stabilirea cadrului instituțional și financiar 

pentru gestionarea fondurilor europene alocate României prin Mecanismul de redresare și reziliență, 

precum și pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 155/2020 privind 

unele măsuri pentru elaborarea Planului național de redresare și reziliență necesar României pentru 

accesarea de fonduri externe rambursabile și nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare și 

reziliență; 

 Ghidul specific - condiții de accesare a fondurilor europene aferente PNRR în cadrul apelurilor de 

proiecte PNRR/2022/C3/S/I.1.A; 

 prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului României nr. 195/2005 privind protecția mediului, cu 

modificările și completările ulterioare; 

 prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului României nr. 92/2021 privind regimul deșeurilor, cu 

modificările și completările ulterioare; 

 prevederile Ordonanței Guvernului României nr. 2/2021, privind depozitarea deșeurilor. 

 

În temeiul art. 129, alin. 2, lit. “b” , alin. 4, lit. “a” și ”b”, art. 139, alin. 1, coroborat cu art. 5 lit. ”e”, 

art. 196, alin. 1, lit. ”a” din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificărilor și completările 

ulterioare; 

Consiliul Local al Comunei Sâniob, adoptă prezenta   

H O T Ă R Â R E, 

 

Art. 1. - Se aprobă proiectul “Înființarea și dotarea unui centru de colectare prin aport voluntar 

în Comuna Sâniob, județul Bihor” și cererea de finanțare în vederea participării la apelul de proiecte 

PNRR/2022/C3/S/I.1.A, componenta C3 – Managementul deșeurilor, Subinvestiția I.1.A – Înființarea de 

centre de colectare prin aport voluntar din cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență. 



 

Art. 2. - Se aprobă Nota de fundamentare pentru proiectul “Înființarea și dotarea unui centru de 

colectare prin aport voluntar în Comuna Sâniob, județul Bihor” cu privire la necesitatea, 

oportunitatea și potențialul economic al investiției, conform anexei 1, parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art. 3. - Se aprobă valoarea maximă eligibilă a proiectului, conform ghidului specific de finanțare în cuantum 

de 778.720 euro/CAV (fără TVA), respectiv 3.830.914 lei (fără TVA). Valoarea TVA aferentă cheltuielilor 

eligibile va fi suportată de la bugetul de stat, din bugetul coordonatorului de reforme și/sau investiții pentru 

Componenta C3 – Managementul Deșeurilor, în conformitate cu legislația în vigoare. 

 

Art. 4.  

(1) Se aprobă finanțarea din bugetul local al Comunei Sâniob a cheltuielilor neeligibile care asigură 

implementarea proiectului “Înființarea și dotarea unui centru de colectare prin aport voluntar în 

Comuna Sâniob, județul Bihor” astfel cum acestea vor rezulta din documentațiile tehnico – 

economice/contractul de lucrări, dacă este cazul. 

(2) Fondurile necesare pentru acoperirea valorii neeligibile a proiectului, a cheltuielilor de mentenanță și a 

celor conexe care pot să apară pe durata implementării proiectului, precum şi cele necesare implementării 

optime a proiectului, în condiţiile rambursării/decontării ulterioare a cheltuielilor vor fi prevăzute în bugetul 

local al Comunei Sâniob. 

 

Art. 5. - Se aprobă asigurarea și susținerea cheltuielilor de mentenanță a investiției aferente proiectului 

“Înființarea și dotarea unui centru de colectare prin aport voluntar în Comuna Sâniob, județul 

Bihor” pe o perioada de minimum 5 ani de la data efectuării ultimei plăți. 

 

Art. 6. - Se aprobă prevederea în bugetul local a lucrărilor efectuate pe perioada de realizare a investiției, în 

cazul obținerii finanțării. 

 

Art. 7. - Se aprobă numărul de locuitori deserviți de proiect, reprezentând 2.333 locuitori ai Comunei Sâniob. 

 

Art. 8. - Se aprobă finanțarea unui centru de colectare prin aport voluntar pe amplasamentul care va respecta 

următoarele caracteristici tehnice, conform Proiectului tip și Ghidului solicitantului: suprafață 2.419,2 mp, 

platformă betonată de 1.884,1 mp, zonă verde/plantație de protecție de 397 mp, lungime 54 m, lățime 44,8 m. 

 

 Art. 9. - Se împuterniceste primarul Comunei Sâniob, domnul Zatyko Jacint să reprezinte Comuna Sâniob 

în relația cu Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor (MMAP), să semneze în numele și pentru Comuna 

Sâniob, toate documentele necesare depunerii, contractării și implementării proiectului. 

 

Art. 10. – Cu data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, Hotărârea nr. 98 din 27.10.2022 se revocă. 
 

Art. 11. - Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează primarul Comunei Sâniob. 

 

Art. 12. - Prezenta hotărâre se comunică  cu: 

        -    Primarul comunei Sâniob, 

- Prefectura Judeţului Bihor; 

- Compartimentul financiar-contabil. 

- Monitorul oficial local 

 

                    Presedinte de sedința                                                   Contrasemneaza 

                         Ianos TOROK                                                   SECRETAR GENERAL 

                                                  Maria-Elena MELA   

 

 

Cvorum: adoptata cu 11  voturi pentru, 0 impotriva, 0 abtineri, din totalul de 11 consilieri în 

funcție.  


